
ΤΙΜΗΘΗΚΕ σε εκδήλωση στο Λονδίνο η μνήμη
του Τουρκοκυπρίου πολιτικού Οζγκέρ Οζγκιούρ.
Η εκδήλωση, που διοργανώθηκε από τον Τουρ-
κοκυπριακό Δημοκρατικό Σύνδεσμο και το Ιδρυ-
μα Οζγκέρ Οζκιούρ για Ειρήνη και Δημοκρατία,
πραγματοποιήθηκε στο δικοινοτικό Κυπριακό Κοι-
νοτικό Κέντρο. Περιελάμβανε ομιλίες μεταξύ των
οποίων και από το γιο του Βirikim Ozgur, όπως και
προβολή ταινίας ντοκιμαντέρ για τη ζωή του.
Όπως μεταδίδει το Κυπριακό Πρακτορείο, στην
εκδήλωση μίλησαν ο Πρόεδρος του Τουρκοκυ-
πριακού Δημοκρατικού Συνδέσμου, Ηassan Raif,
ο Γραμματέας του Παραρτήματος ΑΚΕΛ Βρετα-
νίας, Χριστόδουλο Στυλιανού, ο οποίος απηύθυ-
νε χαιρετισμό εκ μέρους της Κεντρικής Επιτρο-
πής του ΑΚΕΛ και προσωπικά του ΓΓ του κόμμα-
τος Αντρου Κυπριανού. Μίλησε και ο πρόεδρος
των Φίλων του Τουρκοκυπριακού Ρεπουμπλικα-
νικού Κόμματος στη Βρετανία, Ilker Kilic. Η ται-
νία, δημιούργημα του Τουρκοκυπρίου νέου Vasfi
Cciftsioglou, αποτελεί μια σύνθεση αποσπα-
σμάτων από συνέντευξη του τιμωμένου στο ΡΙΚ,
αφηγήσεων μελών της οικογένειας και άλλων δι-
κών του, στιγμιότυπων από τη ζωή του και δη-
λώσεων ηγετικών παραγόντων του Τουρκοκυ-
πριακού Ρεπουμπλικανικού Κόμματος, περιλαμ-
βανομένων του Μεχμέτ Αλί Ταλάτ και του Φερ-
ντί Σαμπίτ Σογιέρ. Ο ίδιος, στη συνέντευξη του

στο ΡΙΚ, αφηγείται τα όσα προηγήθηκαν κατά
τη νύκτα της 14ης Νοεμβρίου 1983 όταν αργά ο
Ραούφ Ντενκτάς είχε πληροφορήσει το Ρεπου-
μπλικανικό κόμμα ότι το ίδιο εκείνο βράδυ θα
προχωρούσε στην ανακήρυξη του ψευδοκρά-
τους. Ταυτόχρονα είπε στο κόμμα ότι σε περί-
πτωση που δεν θα υποστήριζε την απόφαση τα
πράγματα γι’ αυτό θα διαφοροποιούνταν την επο-
μένη. Η ΚΕ του κόμματος συνεδρίαζε μέχρι τις 4
το πρωί με τελική απόφαση, ύστερα από πολλές
δυσκολίες, να υποστηρίξει, με 16 ψήφους ένα-
ντι 14, την απόφαση.

ΝΑ ξεπαγώσει την προμήθεια
των ρωσικών τεθωρακισμένων
οχημάτων, που εδώ και περίπου
τρία χρόνια παραμένει ανενερ-
γή, προσπάθησε ο επικεφαλής
της Υπηρεσίας Στρατιωτικοτε-
χνικής Συνεργασίας της Ρωσικής
Ομοσπονδίας Μιχαήλ Ντμίτριεφ,
που συναντήθηκε με τον υπουρ-
γό Εθνικής Αμυνας Βαγγέλη Βε-
νιζέλο. Σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, από τη ρωσική πλευρά
υπήρξε πλήρης κατανόηση των
δυσκολιών για την υλοποίηση
της προμήθειας ύψους 1,7 δισ.
τουλάχιστον σε αυτή τη φάση. Ο
υπουργός Εθνικής Αμυνας συ-
ζήτησε με τον Ρώσο αξιωμα-
τούχο τη δημιουργία ενός πλαι-
σίου κάτω από το οποίο θα γίνο-
νται οι αμυντικές προμήθειες και
τον διαβεβαίωσε ότι η απόφαση
του ΚΥΣΕΑ για την προμήθεια των
ΒΜΡ ισχύει ακόμα. Δεν έγινε γνω-
στό όμως αν ισχύει ακόμα ο αριθ-
μός των 400 οχημάτων ή πρό-
κειται να μειωθεί, πρόταση που
έκανε και η ρωσική πλευρά. Στο
μεταξύ, θέματα που αφορούν
στις ελληνοαμερικανικές σχέ-
σεις, καθώς και στη συνεργασία
των δύο χωρών στο πλαίσιο διε-
θνών οργανισμών συζήτησαν σή-
μερα ο υπουργός Εθνικής Άμυ-
νας, Ευάγγελος Βενιζέλος, με

τον πρέσβη των Ηνωμένων Πο-
λιτειών στην Αθήνα, Ντάνιελ
Μπένετ Σμιθ, ανακοινώθηκε από
το υπουργείο Εθνικής Άμυνας. Η
συνάντηση έγινε στην οικία του
Αμερικανού πρέσβη, κατά τη
διάρκεια προγεύματος εργασίας.

Εξάλλου, θετική  ήταν η πρώ-
τη αντίδραση του υπουργείου
Εξωτερικών στο κείμενο της
συμφωνίας επανεισδοχής με-
ταναστών Ε.Ε. - Τουρκίας, που
παρουσιάστηκε στη χθεσινή συ-
νεδρίαση του COREPER (Επι-
τροπή Μονίμων Αντιπροσώπων
στην Ε.Ε.). “Η χώρα μας θεωρεί
θετική την επιτευχθείσα πρόο-

δο και προσβλέπει στην ταχύ-
τερη δυνατή ολοκλήρωση των
διαπραγματεύσεων και των
απαραίτητων νομοθετικών δια-
δικασιών, προκειμένου η συμ-
φωνία να τεθεί σε ισχύ το συ-
ντομότερο δυνατόν και να λει-
τουργήσει ως ένας επιπρόσθε-
τος παράγοντας αποτροπής,
ελέγχου και βέλτιστης διαχεί-
ρισης της αυξημένης μετανα-
στευτικής πίεσης που δέχεται
η χώρα μας ιδιαίτερα στα ανα-
τολικά μας σύνορα”, δήλωσε
μεταξύ άλλων ο εκπρόσωπος
του υπουργείου, Γρηγόρης Δε-
λαβέκουρας. 

ΣΑΒΒΑΤΟ 29 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 20118/ΠOΛΙΤΙΚΗ

Ξεσηκωμός: Χιλιάδες Τ/κ ζήτησαν από την Άγκυρα να σταματήσει τις παρεμβάσεις 
ΤΟΥ ΑΝΔΡΕΑ ΠΙΜΠΙΣΙΗ

Χ ΙΛΙΑΔΕΣ Τουρκοκύπριοι βγήκαν χθες
στους δρόμους διαμαρτυρόμενοι για
τα οικονομικά μέτρα του κατοχικού κα-

θεστώτος. Σύμφωνα με πληροφορίες, στο συλ-
λαλητήριο που πραγματοποιήθηκε στην πλα-
τεία Ινονού στην κατεχόμενη Λευκωσία έλαβαν
μέρος 50 χιλιάδες άτομα, στην πλειοψηφία τους
υπάλληλοι του «δημόσιου τομέα» καθώς και
υπάλληλοι σε «δημαρχεία» και νοσοκομεία. Το
συλλαλητήριο διοργάνωσε η πλατφόρμα των
τουρκοκυπριακών συντεχνιών και στηριζόταν
από «αντιπολιτευτόμενα» κόμματα καθώς και
από μη κυβερνητικές οργανώσεις. 

Οι οργανώσεις των εργαζομένων στα κατε-
χόμενα και όσοι τους
υποστηρίζουν θεω-
ρούν την τουρκική
κυβέρνηση ως την
υπεύθυνη για τα οι-
κονομικά μέτρα που
αποφάσισε η ψευ-
δοκυβέρνηση στα
κατεχόμενα και γι’

αυτό πολλά από τα συνθήματα στρέφονταν κα-
τά της Άγκυρας. Κάποιοι ζητούσαν με πλακάτ
και συνθήματα από την Τουρκία να αφήσει μό-
νους τους τούς Τουρκοκύπριους. Γι’ αυτό και ο
ψευδοπρωθυπουργός  Ιρσέν Κουτσιούκ έσπευ-
σε να δηλώσει πως οι απεργίες και οι κινητο-
ποιήσεις χρησιμοποιούνται προκειμένου να
στρέψουν τον κόσμο κατά της Τουρκίας. Υπο-
στήριξε πως τα οικονομικά μέτρα της «κυβέρ-
νησης» του αποτελούν την πρόφαση για να στρα-
φούν κατά της Τουρκίας. 

Κατηγόρησε τους διοργανωτές του συλλα-
λητηρίου κατά της Τουρκίας υπενθυμίζοντας
πως είναι η μόνη χώρα που αναγνωρίζει το ψευ-
δοκράτος. Περαιτέρω σημείωσε πως ουδέποτε
η τουρκική κυβέρνηση αρνήθηκε να στηρίξει
και να υποστηρίξει «το λαό της ΤΔΒΚ» και πρό-
σθεσε πως η Άγκυρα δεν είχε καμιά ανάμιξη ή
εμπλοκή στο οικονομικό πακέτο της κυβέρνη-
σής του. 

Σε μια προσπάθεια να κατευνάσει τα πνεύ-
ματα ο Κουτσιούκ ανακοίνωσε την καταβολή
του 13ου μισθού και του μισθού Ιανουαρίου με
αύξηση 3% την ερχόμενη Δευτέρα. Κάλεσε δε
το κοινό να ξοδέψει τα χρήματα στην αγορά των
κατεχομένων και να αποφύγει τα ψώνια στις
ελεύθερες περιοχές. 

Η συντεχνία των ‘’δημοσίων υπαλλήλων’’,
των εργαζομένων στις ‘’τηλεπικοινωνίες’’, οι
‘’σύνδεσμοι’’ συνταξιούχων, αρχιτεκτόνων και
μηχανικών, νοσοκόμων, ιατρικού προσωπικού,

οι συντεχνίες εργαζομένων σε ‘’τράπεζες’’, ‘’συ-
νεργατικά ιδρύματα’’, η ‘’συντεχνία αεροπο-
ρίας’’, η πλατφόρμα νεολαίας και οι συντεχνίες
δασκάλων και καθηγητών, ήταν μερικές μόνο

από τις δεκάδες συντεχνιακές και μη κυβερνη-
τικές οργανώσεις που συμμετείχαν στο συλλα-
λητήριο. Αίσθηση προκάλεσε η συντεχνία των
Τ/κ δασκάλων ΚΤΟS, τα 1600 μέλη της οποίας

προσήλθαν κρατώντας μαύρα μπαλόνια, φο-
ρώντας μαύρα καπέλα - ενώ των υπολοίπων συ-
ντεχνιών ήταν άσπρα - και μαύρα ρούχα. 

‘’Οι τηλεπικοινωνίες δεν ιδιωτικοποιούνται’’
έγραφε ένα από τα πανό των εργαζομένων στην
Tel Sen, ο πρόεδρος της οποίας ήταν ένας από
τους δύο ομιλητές στην εκδήλωση. ‘’Ενότητα,
αγώνας, αλληλεγγύη’’ έγραφε ένα άλλο πανό
της El Sen, των εργαζομένων στην ‘’αρχή ηλε-
κτρισμού’’ που θεωρείται και αυτή ότι οδεύει
προς ιδιωτικοποίηση. 

Κεντρικό σύνθημα στην εξέδρα του συλλα-
λητηρίου ήταν ‘’Δεν υπάρχει σωτηρία μόνοι μας
ή όλοι μαζί ή κανένας μας’’. Από το μικρόφωνο
εκ των οργανωτών καλωσόριζε μια-μια τις συ-
ντεχνίες που πλησίαζαν την εξέδρα εν μέσω χει-
ροκροτημάτων και σφυριγμάτων. ‘’Αυτή η πα-
τρίδα είναι δική μας, εμείς θα την διοικήσου-
με’’, ‘’Πρωθυπουργός Κουτσιούκ, ο μπελάς με-
γάλος’’, ‘’Δουλειά, ψωμί, ελευθερία, ειρήνη’’,
‘’Ο στόχος είναι φανερός, 100% αφομοίωση’’,
‘’Αγκυρα δεν θέλουμε ούτε τα λεφτά σου, ού-
τε το πακέτο σου, ούτε τους υπαλλήλους σου’’,
έγραφαν μερικά από τα πανό των συμμετεχό-
ντων. 

Ο Κουτσιούκ 
τρέχει να δώσει
αυξήσεις και να
υπενθυμίσει την
τουρκική στήριξη 

Επιμέλεια: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

Εκδήλωση στο Λονδίνο 
για τον Οζκιέρ Οζκιούρ
Τιμήθηκε η μνήμη του από Ε/Κ και Τ/Κ της παροικίας

«Τι θα γίνει η παραγγελία
με τα ρωσικά τεθωρακισμένα;»

Παραίτηση
στελεχών ΚΕΕ
ΣΤΗΝ παραίτηση των επικεφα-
λής των Επαρχιακών Επιτρο-
πών του ΚΕΕ Λευκωσίας Αλί
Τσετίν Αμτζάογλου, Κερύνειας
Νετζέτ Νουμάν και Μόρφου
Αχμέτ Τσαλούντα αναφέρεται
ο τ/κ Τύπος.
Οπως γράφεται, οι τρεις υπέ-
βαλαν τις παραιτήσεις τους
επειδή κάποιοι από τους λεγό-
μενους «υπουργούς» συνεχί-
ζουν τους διορισμούς στο
«δημόσιο», παρά την απόφα-
ση του κόμματος για το αντίθε-
το. Η «Γενί Ντουζέν» γράφει
ότι με τη μεσολάβηση του λε-
γόμενου «πρωθυπουργού»
των κατεχομένων Ιρσέν Κου-
τσιούκ, οι δύο από τους τρεις
απέσυραν τις παραιτήσεις
τους, ενώ σε παραίτηση επιμέ-
νει ο κ. Αμτζάογλου.

Κρούσματα γρίπης 
ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ της γρίπης των
χοίρων εντοπίστηκαν στα κατε-
χόμενα και όπως γράφει η
εφημερίδα Γενί Ντουζέν, δύο
άτομα νοσηλεύονται στο νοσο-
κομείο της κατεχόμενης Κερύ-
νειας. 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Μνημείο
πεσόντων
το 1955
ΣΤΑ αποκαλυπτήρια μνημεί-
ου στην κατεχόμενη Ομορ-
φίτα αναφέρεται ο τ/κ Τύ-
πος, στη μνήμη τεσσάρων
μελών της οργάνωσης
«Βολκάν», οι οποίοι σκοτώ-
θηκαν το 1955 ενώ κατα-
σκεύαζαν βόμβα υδροσω-
λήνα. Οι τέσσερις θεωρού-
νται ‘’τα πρώτα θύματα του
αγώνα των Τ/κ κατά της
ΕΟΚΑ και για τον λόγο αυτό
το μνημείο φέρει την ονο-
μασία ‘Μνημείο για το πρώ-
το βλήμα’’’. Εξάλλου ομά-
δες Τ/κ τίμησαν τη μνήμη
των πεσόντων κατά τα επει-
σόδια της 27ης-28ης Ιανου-
αρίου 1958, όταν οι Τ/κ ξε-
σηκώθηκαν κατά των Βρετα-
νών. Πραγματοποιήθηκαν
δύο εκδηλώσεις μνήμης,
μία στο ηρώο πεσόντων και
η άλλη στο κοιμητήριο
Ομορφίτας. Μέλη του «συν-
δέσμου νέων αγωνιστών»
κατέθεσαν μαύρο στεφάνι
έξω από τα γραφεία της
βρετανικής Υπάτης Αρμο-
στείας στα κατεχόμενα.

ΣΤΗ «χώρα» μας φθάνουν άτομα για δύο λόγους.
Στην πρώτη κατηγορία είναι άτομα που φθάνουν
στο νησί για να εξυπηρετηθούν από τα νοσοκομεία,
να σπουδάσουν ή να εκμεταλλευτούν τα υψηλά
κέρδη από τις επενδύσεις. Η δεύτερη κατηγορία εί-
ναι άτομα που εμβάζουν στο νησί όλες τις αποταμι-
εύσεις τους προκειμένου να ζήσουν εδώ μια άνετη
και ήσυχη ζωή.  Γνωρίζουμε άραγε τη συμβολή των
ανθρώπων αυτών στην οικονομία και πολιτική μας,
που χωρίς να υπολογίσουν το «εμπάργκο» των Ε/κ
επένδυσαν στη βόρεια Κύπρο, αγόρασαν ακίνητη
περιουσία και εγκαταστάθηκαν εδώ; Σήμερα υπάρ-
χουν άτομα που κυκλοφορούν με αμάξια των
150.000 ευρώ και που έχουν αποταμιεύσεις εκα-
τομμυρίων ευρώ  χάρις στην οικοδομική βιομηχα-
νία. Όλα αυτά τα οφείλουν στα εμβάσματα των ξέ-
νων. 
Για να συνεχίσουν τα εμβάσματα επιβάλλεται:
-να διατηρούμε καθαρό και να σεβόμαστε το περι-
βάλλον.

-να διασφαλίσουμε την ασφάλεια ζωής και περιου-
σίας. 
-να προστατεύσουμε τον κόσμο από σπείρες, απα-
τεώνες, αγύρτες   
Κάναμε οτιδήποτε  για όλα αυτά; 
Καταστρέψαμε το περιβάλλον. Σπείραμε τον φόβο
από τον συνεχώς αυξανόμενο αριθμό κλοπών, διαρ-
ρήξεων, εγκλημάτων. Το «κράτος» δεν έδειξε την
πυγμή του στους απατεώνες, πλαστογράφους. 
Απτό παράδειγμα η περιπέτεια των Άγγλων που αγό-
ρασαν ακίνητη περιουσία στη Βασίλεια. Αν και οι άν-
θρωποι αυτοί εξόφλησαν την κατοικία που αγόρα-
σαν, σήμερα τους διώχνουν από αυτήν και κανένας
δεν κάνει οτιδήποτε για να σταματήσει την παρανο-
μία. Όλα οφείλονται στην υποθήκη σε τράπεζα των
οικοπέδων επί των οποίων αναγέρθηκαν οι κατοι-
κίες. Ούτε κάποιος από την κυβέρνηση ή την αντι-
πολίτευση ζήτησε να λογοδοτήσουν οι υπαίτιοι.
Ο μόνος που σχολίασε το θέμα ήταν ο Ραούφ Ντεν-
κτάς. Ο Ραούφ, έχοντας την εμπειρία του δικηγό-

ρου, παρενέβη σε πολλά λάθη αλλά κανένας δεν
έδωσε σημασία στις υποδείξεις του. Γιατί;
Επειδή οι Άγγλοι δεν είναι ψηφοφόροι. Είδαμε πολ-
λούς πολιτικούς να ξημερώνονται σε καπηλειά προ-
κειμένου να εξασφαλίσουν ψήφους. Είδαμε να χο-
ρεύουν, να επισκέπτονται χωριά και να διαθέτουν 2-
3  ώρες προκειμένου να μιλήσουν με 5 ψηφοφό-
ρους. Είδαμε ακόμη να ψηφίζονται νόμοι για εξυ-
πηρέτηση συγκεκριμένου ατόμου, να παραχωρείται
η ιθαγένεια σε εκατοντάδες άτομα μέσα σε μια νύ-
κτα, να εκδίδονται άδειες ταξί, να μοιράζονται άδει-
ες για μετατροπή πολυκατοικιών σε χαρτοπαικτικές
λέσχες. Πολλά γίνονται στο βωμό της  ψηφοθηρίας
και των συμφερόντων. Γιατί όμως «εξουσία» και
«αντιπολίτευση» παραμένουν σιωπηλές στο πρό-
βλημα των «εθελοντών πρεσβευτών μας», οι οποί-
οι τόσο συμβάλλουν στην ανάπτυξη της χώρας μας; 
Κάποιος πρέπει να καθαρίσει την πολιτική από τον
βούρκο.  

Άρθρο του Ρεσάτ Ακάρ στην Κίπρις

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

Ο «Πρόεδρος» που ψάχνει για δικαιοσύνη

ΤΗΝ «έντονη αγανάκτηση» του για τον προπη-
λακισμό του Κώστα Σημίτη, από ομάδα νεαρών
εξέφρασε ο πρόεδρος της Βουλής, Φίλιππος Πε-
τσάλνικος. «Αποτελεί πεποίθησή μου ότι απα-
ράδεκτες ενέργειες όπως αυτή καταδεικνύουν
μία βαθύτατα αντιδημοκρατική συμπεριφορά»,
είπε. Τη δυσφορία του για το επεισόδιο είχε εκ-
φράσει νωρίτερα και ο πρώην πρόεδρος του κοι-
νοβουλίου, Απόστολος Κακλαμάνης, ασκώντας
παράλληλα κριτική στην ολομέλεια επειδή δεν
καταδίκασε χθες τη φραστική επίθεση που δέ-
χθηκε ο πρώην πρωθυπουργός. «Αν κάποιοι νο-
μίζουν ότι έτσι, με το σφουγγάρι, σβήνουν την

ιστορία μας, είτε καλή είτε κακή, κάνουν λάθος»,
είπε. «Το Κοινοβούλιο καταδικάζει κάθε πράξη
βίας», απάντησε η αντιπρόεδρος της Βουλής Ρο-
δούλα Ζήση. Το επεισόδιο καταδίκασαν  ο κοι-
νοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ, Χρ. Πρω-
τόπαππας, ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος της
Ν.Δ., Στ. Καλαφάτης και εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ ο
Παν. Λαφαζάνης. «Ο κ. Σημίτης είναι κατ’ εξοχήν
υπεύθυνος για την κατάσταση που διανύουμε
σήμερα. Άλλο, όμως, αυτό και άλλο οι προπη-
λακισμοί και οι αποδοκιμασίες», δήλωσε ο τε-
λευταίος. Αντίδραση υπήρξε και από την Κυβέρ-
νηση.

Ηφαίστειο που βράζει τα κατεχόμενα
Επαναλαμβανόμενο
μήνυμα από Άγκυρα

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

Ο ΤΟΥΡΚΟΣ αρχιδιαπραγματευτής με την Ευρωπαϊ-
κή Ένωση, Εγκεμέν Μπαγίς, ενίοτε λαλίστατος και
προκλητικός, επανέλαβε εαυτόν από τις Βρυξέλλες,
όπου βρισκόταν. Ένα 24ωρο μετά τη συνάντηση της
Γενεύης, ο Τούρκος αξιωματούχος έθεσε και τα όρια
και τα πλαίσια της τουρκικής πλευράς σε σχέση με τη
μορφή της λύσης του Κυπριακού. 
Η λογική που επιστράτευσε ο Μπαγίς παραπέμπει σε
μια διαχρονική προσέγγιση της τουρκικής πλευράς
«για δίπλα-δίπλα συμβίωση», δύο χωριστών οντοτή-
των. Αναφέρθηκε δε με άκρως περιγραφικό τρόπο
για τα όσα ισχύουν σήμερα και θα ισχύουν και μετά.
Αναφέρθηκε σε επισκέψεις Ελληνοκυπρίων στο
«βορρά» για να παίξουν τυχερά παιγνίδια  και Τουρ-
κοκυπρίων στο «νότο» για να επισκεφθούν εστιατό-
ρια. «…Από τη στιγμή που επισκέπτονται ο ένας το
σπίτι του άλλου και δεν έχουν καταγραφεί δυστυχή-
ματα ή σημαντικά επεισόδια, τότε σημαίνει ότι οι άν-
θρωποι στο νησί μπορούν να ζήσουν μαζί», είπε ο
Μπαγίς. Και το μήνυμα του, είναι ασφαλώς ξεκάθαρο
και προς κάθε κατεύθυνση. Κυρίως δε σε αυτούς που
επιμένουν πως η εν εξελίξει διαδικασία των διαπραγ-
ματεύσεων προχωρά έχοντας εξαρχής συμφωνημένη
τη βάση των συνομιλιών. 
Τι προτείνει η Άγκυρα; Δύο χωριστά κράτη. Το ανα-
φέρει και στο πρόσφατο έγγραφο του ο εγκάθετος
της, Ντερβίς Έρογλου. Το περιέγραφε και ο προκάτο-
χός του, Μεχμέτ Αλί Ταλάτ. Αυτή, δυστυχώς, είναι μια
πραγματικότητα, την οποία θα πρέπει να αντιμετωπί-
σουμε αμέσως. Δεν μπορεί να αφεθεί στο χρόνο.
Η τουρκική πλευρά, όπως προκύπτει από τα όσα εί-
πε στις Βρυξέλλες (στη δεξαμενή σκέψης European
Policy Center), ο Εγκεμέν Μπαγίς, θεωρεί πονοκέφα-
λο την ανάληψη της Προεδρίας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης από την Κυπριακή Δημοκρατία το δεύτερο εξάμη-
νο του 2012. Γι’ αυτό άλλωστε αναφέρθηκε στην
άσκηση της προεδρίας της Ε.Ε από τις «Ηνωμένες Πο-
λιτείες Κύπρου» (όπως περιγραφόταν και στο σχέδιο
Ανάν η «νέα κατάσταση πραγμάτων»). Δηλαδή, παρα-
πέμπει στην επίτευξη μιας συμφωνίας στο Κυπριακό
πριν την ανάληψη της Προεδρίας της Ευρωπαϊκής
Ενωσης. 
Τούτο όμως προϋποθέτει και αλλαγή πλεύσης από
πλευράς της Τουρκίας σε ό,τι αφορά στο περιεχόμενο
της συμφωνίας. Γιατί με τη λογική των δύο κρατών,
που προβάλλει η τουρκική πλευρά και διαφημίζει ο
Μπαγίς, δεν πρόκειται να βρεθεί λύση. Η μπάλα βρί-
σκεται στα πόδια της Τουρκίας αλλά και των Ηνωμέ-
νων Εθνών, που θα πρέπει να μην επιτρέπει την κα-
τάθεση τέτοιων θέσεων στη διαπραγματευτική διαδι-
κασία. 

Καταδίκασαν προπηλακισμό Σημίτη

Οι Ρώσοι ερωτούν την Αθήνα για συμφωνία που δεν υλοποιήθηκε

Κυβέρνηση και κοινοβουλευτικά κόμματα τοποθετήθηκαν 

Ζήτησαν σύντομη λύση του Κυπριακού 
ΜΕ ΤΗΝ ανάταση χειρός τρεις φορές, οι χιλιά-
δες κόσμου ενέκριναν τη διακήρυξη που είχε
εγκρίνει η τ/κ συνδικαλιστική πλατφόρμα σε
συνεργασία με τα τ/κ κόμματα, με αφορμή το
σημερινό συλλαλητήριο και οι Τ/κ δάσκαλοι
άφησαν τα εκατοντάδες μαύρα μπαλόνια στον
αέρα. Μεταξύ άλλων, στη διακήρυξη τονίζεται
ότι η τ/κ πλατφόρμα δεν έχει σκοπό να κατα-
στεί ‘’κυβέρνηση’’. Στον αγώνα της συνδικαλι-
στικής πλατφόρμας δεν υπάρχει χώρος για πο-
λιτικά κόμματα και οργανώσεις που παρέχουν
στήριξη στις πρακτικές οι οποίες έχουν ως στό-
χο τον κοινωνικό αφανισμό. Υποστηρίζει την επί-
λυση του Κυπριακού σε σύντομο χρονικό διά-
στημα, στη βάση των αποφάσεων του ΟΗΕ, κα-
θώς και να πάρουν οι Τουρκοκύπριοι τη θέση
τους διεθνώς.  Επίσης, αναφέρεται ότι οι σχέ-
σεις μεταξύ Τουρκίας και Τ/κ πρέπει να στηρί-
ζονται στον αμοιβαίο σεβασμό και στη βάση της

πολιτικής ισότητας. Πρέπει να δοθεί ένα τέλος
στην σχέση που στηρίζεται στη λογική του εντο-
λοδόχου και του διατεταγμένου. Οι Τ/κ διαθέ-
τουν τις απαραίτητες γνώσεις, δυνατότητες και
ικανότητες, προκειμένου να διοικούν μόνοι τους,
τους δικούς τους θεσμούς και οργανισμούς, ση-
μειώνεται. 

Δεν έλειψαν
και τα επεισόδια 
Καβγάς, που τέλειωσε γρήγορα με την
παρέμβαση ψυχραιμοτέρων, προέκυψε
όταν κάποιος προσπάθησε να κατεβάσει
πανό που κρατούσαν μέλη της οργάνω-
σης BARIKAT και έγραφε «Αγκυρα μάζεψε
τα χέρια σου από πάνω μας». Το επεισό-
διο προκάλεσε αναστάτωση και ένταση
και πάνω στην εξέδρα, όπου ήταν οι ομι-
λητές και πρόεδροι άλλων συντεχνιών και
οργανώσεων, αλλά τα πνεύματα ηρέμη-
σαν γρήγορα. Το πλήθος με την παρό-
τρυνση των διοργανωτών άρχισε να φω-
νάζει ‘’Ενότητα, στον αγώνα, αλληλεγ-
γύη’’. 

Και κυπριακές σημαίες...
Μεταξύ των πανό υπήρχαν και δύο που
έφεραν τη σημαία της Κυπριακής Δημο-
κρατίας από τη μια μεριά και από την άλλη
συνθήματα στα τούρκικα εναντίον του οι-
κονομικού πακέτου, της Τουρκίας και του
Τούρκου Πρωθυπουργού Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν.
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